
 

 

 

1学期、ラストスパート！ 
 

 いよいよ７月に入り、１学期もあと一月足らずとなります。保護者や地域の皆様のおか

げで、子どもたちは毎日を楽しく過ごしています。１学期に学んだことを振り返り、まとめ

をする大切な１ヶ月。子どもたちが安全安心に、そして充実して過ごせるように教育活動

を進めてまいります。これまで同様に、ご協力・ご支援をお願いいたします。 

 

町別集団下校訓練について 
 

 非常時に安全に下校することができるようにすることを目的として、７月１６日(水)に

町別集団下校訓練を行います。当日は、学校から習い事へ直接行かずに、一度帰宅してから

習い事にいくように指導しますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

学童へ行く児童は、まとまって学童に行きます。住居所在地とは異なる町会へ下校する

児童、放課後児童ケア等のお迎えがある児童については、事前に学級担任まで連絡帳にて

お知らせください。 

 

登下校について 
 

・本校では、毎日７時４０分から８時１０分までに教室に入り、８時１５分から活動をスタ

ートさせることになっております。間に合わず活動開始が遅れる児童がいます。ご家庭

におかれましては、「中央っ子のやくそく」(HP に掲載)をお子様と確認し、お子様が気

持ちよく活動を始められるようご協力をお願いします。 

・連日のように暑い日が続いています。気温も湿度も高く熱中症をおこしやすい状態とい

えます。学校ではお子様に登下校時にまっすぐ寄り道をしないよう指導しますので、ご

家庭でもお話しください。 

・７月から玉川図書館の改修工事が始まります。これに伴い、来年９

月までの工事期間中、玉川図書館や近世資料館周辺は仮囲いで囲ま

れ、玉川こども図書館駐車場の出入口から工事車両が出入りすると

のことです。また、９月より学校と玉川こども図書館の境界付近で

消雪用井戸掘削工事も始まる予定です。 

 

お子様が時間を守り安全に登下校できるよう、保護者の皆様のご理解とご協力をお願い

します。 

 

 

クロムブックの家庭での使い方について 
 

家庭学習のため、クロムブックを家庭に持ち帰っていますが、最近

家庭で使用している時の故障が相次いでいます。故障の原因として、

ベットや床に置いたままにして踏んでしまった、ジュースをこぼして

しまったというものがありました。 

クロムブックは金沢市から貸与されたもので、卒業時に返却し、次

年度からは別のお子様が使用するものです。ご家庭においても大切に

使用するようお子様への声かけをお願いします。 

金沢市立中央小学校 

  

令和７年度  №4 
令和７年７月１日発行 

TEL：076(262)8560 FAX:076(262)8055 
E-mail：chuuou-e@kanazawa-city.ed.jp 
URL：https://kanazawa.schoolweb.ne.jp/1710016  中央小ホームページ  



 

マスクや習字セットの用意について 
 

先月号の学校だよりでお伝えしましたが、依然として給食時に使用するマスクを忘れる

児童、翌日に返却用のマスクを持ってこない児童が多い状況が続いています。ランドセル
の中にマスクを数枚入れておく等のご配慮をお願いします。併せて、ハンカチの持参にも
ご協力をお願いします。 

また、書写の学習で使用する習字セットについても、忘れて学校のものを借りている児
童がいます。ご家庭の習字セットを確認して持たせるようお願いします。 
 

エアコン使用について 
 

熱中症を予防するため気温が高い日にエアコンを使用しています。その
日の体調によって寒さを感じるお子様もいるようです。寒さを感じる場合
は、必要に応じて制服の上着を持たせてください。 

 

下校後の公園での遊び方について 
 

下校後の遊びの中で、公園内でスピードを出して自転車に乗って
いて転倒した、友達とのものの貸し借りでトラブルになった等の問
題が起こっています。また、遊具の使い方が危ない、お菓子の袋を
捨てていく等の声が学校に寄せられています。公共施設を大切に使
うことや、他人に迷惑をかけないことなど、公園等での遊び方につ
いて学校でも指導していますので、お家の方でもお子様と話し合っ
ていただけたらと思います。 

 

～６月の行事や取組から～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ６月１９日より、いきいきサポーター
として、２年前に本校職員として勤務さ
れていた松本 智栄美（まつもと ちえみ）

先生が加わり、４年生を中心に学習支援
を行っていただいております。 

プール掃除 体力テスト 引き渡し訓練 

１・６年 なかよしプール 残菜調査 夏のお話会 

日々の学習や様々な行事や取組をとおして、充実

した教育活動を行うことができた 6月でした。保護

者の皆様には多大なるご協力を賜りました。この場

を借りて、感謝申し上げます。 


